
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33425 Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2017

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Designar, Alcinéia da Conceição de Souza, matricula nº 
54196467/1,para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de 
Servoços Técnicos Penitenciários de Divisão de Prontuário, com 
lotação no Centro de Recuperação de Salinópolis, a partir de 01 
de agosto de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 208374
Portaria N° 611/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 20 de Julho de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor IRISVALDO DA SILVA NONATO, 
matrícula nº 5419374-1 como fi scal e o servidor SIMONE MARIA 
DE SIQUEIRA GOMES, matrícula nº 54191042-1 como fi scal 
suplente, do Contrato Administrativo nº 056/2016/SUSIPE, 
celebrado entre a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a prestação, pela ECT, 
de serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades 
da CONTRATANTE, mediante adesão ao(s) ANEXO(s) deste 
Instrumento contratual que, individualmente, caracteriza(m) 
cada modalidade envolvida.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 208207
PORTARIA Nº 653/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 27 de julho de 2017.
Dispõe sobre a designação de fi scal de contrato de professores, 
instrutores e monitores contratados para a prestação de serviços 
à Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
CONSIDERANDO a Resolução nº 148/2015-CONSUP que dispõe 
sobre a aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados 
aos professores, instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015- CONSUP que 
dispõe sobre a forma de contratação de docentes/monitores 
pelos órgãos que integram o Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social.
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR a servidora MANUELLE INEZ BORGES 
SOUZA, matrícula nº 5899292 e como suplente a servidora 
MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA matrícula nº 57213751 
para atuarem como fi scais dos contratos de nº421, nº422, nº423, 
nº424. Os contratos são oriundos do Processo n°2017/303225 
que estabelece o pagamento de docentes ministrantes do Curso 
de “Procedimento de Custódia Eletrônica Administrativa”.
Parágarfo único - São atribuições da fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento dos Contratos, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º  Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 208196
PORTARIA Nº 612/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 20 de julho de 2017.
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 6.555, de 3 de julho de 2003 que 
dispõe sobre a alienação, por doação, para fi ns de uso de 
interesses exclusivamente social, de bens móveis considerados 
inservíveis, pelos órgãos da administração pública direta, indireta 

e fundacional e dá outras providências correlatas;
RESOLVE:
Art.1° - INSTITUIR comissão para proceder a avaliação dos 
móveis inservíveis para a SUSIPE.
Art.2º - DESIGNAR os servidores JORGE LUIS GATO LOBATO, 
Gerente do Patrimônio, Matrícula nº 5909228-1, HILMA 
IVANETE DE SOUZA – Coordenadora da CMPD, Matrícula 
541884553 e MARIA FRANCIELMA FERREIRA DE FARIAS, 
Gerente do Almoxarifado, Matrícula nº 54403782, para sob a 
presidência do primeiro, comporem a referida comissão.
Art.3°- CONCLUIR os trabalhos no prazo de 05 (cinco) dias, 
a contar da data da publicação desta Portaria, podendo ser 
prorrogada a critério do Superintendente.
Art.4° - DETERMINAR a Diretoria de Logística, Patrimônio 
e Infraestrutura que tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 208235
PORTARIA Nº 651/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 27 de julho de 2017.
Dispõe sobre a designação de fi scal de contrato de professores, 
instrutores e monitores contratados para a prestação de serviços 
à Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
CONSIDERANDO a Resolução nº 148/2015-CONSUP que dispõe 
sobre a aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados 
aos professores, instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015- CONSUP que 
dispõe sobre a forma de contratação de docentes/monitores 
pelos órgãos que integram o Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social.
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR a servidora MANUELLE INEZ BORGES 
SOUZA, matrícula nº 5899292 e como suplente a servidora 
MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA matrícula nº 57213751 
para atuarem como fi scais dos contratos de nº409, nº410, 
nº411, nº412, nº413 nº414, nº415, nº416, nº417, nº418, nº419 
e nº420. Os contratos são oriundos do Processo n°2017/298963 
que estabelece o pagamento de docentes ministrantes do Curso 
de “Capacitação em Serviços Penais” turmas 06,07,08 e 09.
Parágarfo único - São atribuições da fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento dos Contratos, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º  Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 208165
Portaria N° 610/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 20 de Julho de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor IRISVALDO DA SILVA NONATO, 
matrícula nº 5419374-1 como fi scal e o servidor SIMONE MARIA 
DE SIQUEIRA GOMES, matrícula nº 54191042-1 como fi scal 
suplente, do Contrato Administrativo nº 056/2016/SUSIPE, 
celebrado entre a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a prestação, pela ECT, 
de serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades 
da CONTRATANTE, mediante adesão ao(s) ANEXO(s) deste 
Instrumento contratual que, individualmente, caracteriza(m) 
cada modalidade envolvida.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 208200
PORTARIA Nº 649/2016-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 24 DE 
JULHO DE 2017.
Revogar a Portaria 483/2017-GAB/SUSIPE, de 20/06/2017, 
publicada no DOE nº 33.404, de 28/06/2017, que concedeu 
Licença Premio a servidora MARCIA BERNADETH RABELO 

PORTUGAL DA COSTA, Matricula Funcional nº 41122/1, 
Assistente Administrativo.

Protocolo: 208631
PORTARIA N° 582/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 20 DE 
JULHO DE 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR da servidora ENILDA SOUSA PIRES, 
Matricula Funcional nº 5855730 – ocupante da função de Agente 
Administrativo a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/08/2017.
Art. 2º - CONCEDER a servidora MARIA FRANCISCA DA COSTA 
RODRIGUES, Matricula Funcional nº 54182148 – ocupante da 
função de Agente de Portaria a Gratifi cação de Tempo Integral 
no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 01/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 208474

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 
2017/87105 de 05 de abril de 2017, os servidores temporários, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 648/ 2017- GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: SERGIO DA SILVA CHAVES em substituição a 
Bruno Gomes de Oliveira
Data de Admissão: 24/07/2017 Término Vínculo: 23/07/2018
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Nome do Servidor: JUVENAL PEREIRA LIMA em substituição a 
Tiburcio Borges Junior
Data de Admissão: 21/07/2017 Término Vínculo: 20/07/2018
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Nome do Servidor: RONALDO MONTEIRO DE SOUSA em 
substituição a Carlos Alberto Fernandes Bessa
Data de Admissão: 21/07/2017 Término Vínculo: 20/07/2018
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Nome do Servidor: RENNY RAMOS DA SILVA em substituição a 
Gessivânia Pereira Souza
Data de Admissão: 21/07/2017 Término Vínculo: 20/07/2018
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Nome do Servidor: ANTONIO ANDRADE em substituição a Fabio 
dos Santos Silva
Data de Admissão: 21/07/2017 Término Vínculo: 20/07/2018
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Nome do Servidor: JANAINA AUGUSTA SILVA em substituição a 
Evellin de Queiroz Simoes
Data de Admissão: 21/07/2017 Término Vínculo: 20/07/2018
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Nome do Servidor: EDILSON SOUSA SANTANA em substituição a 
Marcelo Levy da Silva Farias
Data de Admissão: 21/07/2017 Término Vínculo: 20/07/2018
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Nome do Servidor: MAX WYLLIAN FERREIRA BARROS em 
substituição a Nilo Abbade Sobrinho
Data de Admissão: 21/07/2017 Término Vínculo: 20/07/2018
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Nome do Servidor: CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA em 
substituição a Jose Walter Barros do Nascimento
Data de Admissão: 24/07/2017 Término Vínculo: 23/07/2018
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Nome do Servidor: RODOLFO CRISOSTOMO DE MORAES 
TRINDADE em substituição a Joab de Carvalho Lisboa
Data de Admissão: 21/07/2017 Término Vínculo: 20/07/2018
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Nome do Servidor: WILER SOUZA CAVALCANTE em substituição 
a Alessandro Pereira Lima
Data de Admissão: 24/07/2017 Término Vínculo: 23/07/2018
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Nome do Servidor: PEDRO DENNYS DE SOUSA GONÇALVES em 
substituição a Felipe Lameira Xavier
Data de Admissão: 25/07/2017 Término Vínculo: 23/07/2018
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Nome do Servidor: MARCOS VIANA SILVA em substituição a 
Wiler Felipe Costa Cavalcante
Data de Admissão: 24/07/2017 Término Vínculo: 23/07/2018
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Nome do Servidor: MICHEL ATHIE NETO em substituição a 
Antonio Rubens Alves de Souza


